1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI

---------------

Số ………….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Đôạ lập – Tự do – Hạnh phúc

----------------

Hà Nội, ngày….. tháng 3 năm 2018

THÔNG BÁO SỐ 1

V/v: Tổ chức Hội thảo quốc tế về giáo dục Địa lí ở Việt Nam và kinh nghiệm quốc tế

tại Trường Đại học Sư phạm Hà Nội

Kính gửi: …………………………………………………………..

 Trước những yêu cầu của đổi mới đào tạo giáo viên nhằm đáp ứng chuẩn nghề

nghiệp, yêu cầu đổi mới của chương trình giáo dục phổ thông, phù hợp với xu hướng dạy

học và đào tạo giáo viên quốc tế, Khoa Địa lí – Trường ĐHSP Hà Nội phối hợp với Khoa

Địa lí, Đại học Tổng hợp Muenster (CHLB Đức) tổ chức Hội thảo quốc tế với chủ đề

“Giáo dục Địa lí ở Việt Nam và kinh nghiệm quốc tế” vào ngày 29 và 30/08/2018 tại

Trường Đại học Sư phạm Hà Nội (Việt Nam).

Hội thảo sẽ có sự có mặt của không chỉ các nhà khoa học, chuyên gia về giáo dục

Địa lí đến từ Việt Nam, CHLB Đức và Hoa Kì, mà còn có sự tham gia của các tác giả

biên soạn chương trình và sách giáo khoa Địa lí, giáo viên Địa lí phổ thông. Các thành

viên tham gia Hội thảo sẽ có cơ hội báo cáo, chia sẻ và thảo luận các vấn đề liên quan

đến giáo dục Địa lí trên thế giới nói chung và giáo dục Địa lí ở Việt Nam nói riêng.

1. Mục tiêu của Hội thảo

 - Tạo diễn đàn khoa học cho các nhà quản lý của các cơ quan có đào tạo giáo viên

Địa lí, các giảng viên tham gia đào tạo giáo viên Địa lí, các giáo viên dạy Địa lí ở trường

phổ thông trao đổi, chia sẻ những kế hoạch/cách thức thực hiện các biện pháp phù hợp

với định hướng đổi mới giáo dục phổ thông bắt đầu từ năm học 2019- 2020,

 - Tạo diễn đàn trao đổi kinh nghiệm đào tạo giáo viên Địa lí và dạy học môn Địa lí

giữa các nhà giáo dục Việt Nam, Cộng hòa Liên bang Đức, Hoa Kì và Singapore.

2. Các chủ đề chính của Hội thảo

- Chương trình đào tạo giáo viên Địa lí;

- Phát triển năng lực sư phạm cho sinh viên sư phạm Địa lí;

- Đổi mới kiểm tra đánh giá trong giáo dục Địa lí;

- Đổi mới phương pháp dạy học trong giáo dục Địa lí;

2

- Giáo dục phát triển bền vững;

- Ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong giáo dục Địa lí.

3. Các mốc thời gian chính và một số lưu ý của Hội thảo

* Gửi tóm tắt

- Hình thức: Tóm tắt không quá 300 từ, nêu rõ mục đích nghiên cứu, phương pháp

nghiên cứu, kết quả và kết luận của công trình. Các tác giả lưu ý gửi kèm theo từ 3 -5 từ

khóa. Tóm tắt được viết bằng ngôn ngữ tiếng Việt và tiếng Anh.

- Hạn cuối nộp tóm tắt: 01/05/2018

- Thông báo tóm tắt báo cáo được chấp nhận: 15/05/2018

 * Gửi bài báo toàn văn:

- Ngôn ngữ: Tiếng Việt hoặc tiếng Anh

- Nộp báo cáo toàn văn: 1/7/2018

- Thông báo chấp nhận bài báo toàn văn: 15/7/2018

- Hạn cuối gửi bài báo hoàn chỉnh: 30/7/2018

- Các bài báo sẽ được đọc phản biện, các bài báo được chấp nhận sẽ được đăng

trên kỉ yếu Hội thảo có chỉ số ISBN và được tính điểm công trình.

* Địa chỉ email gửi tóm tắt và bài báo: thaohnue@gmail.com

4. Địa điểm và thời gian tổ chức:

 * Địa điểm: Trường Đai học Sư phạm Hà Nội, 136 Xuân Thủy, quận Cầu Giấy,

Hà Nội, Việt Nam.

 * Thời gian:

 - Ngày 29/8/2018: Các diễn giả trình bày và thảo luận kết quả nghiên cứu tại hội

trường.

 - Ngày 30/8/2018: Thực địa tại quần thể di tích và danh thắng Tràng An, tỉnh Ninh

Bình, Việt Nam.

5. Địa chỉ liên hệ

 - Khoa Địa lí, tòa nhà A1, Trường ĐHSP Hà Nội, 136 Xuân Thủy, Cầu Giấy, Hà

Nội, website: http://dialy.hnue.edu.vn/, SĐT:  +84 24 3834 6826.

- TS. Đỗ Văn Thanh, Trưởng Khoa Địa lí – Trường ĐHSP Hà Nội, SĐT: 0912

880 905, email: thanhcfic@gmail.com.

- TS.Trần Thị Thanh Thủy, trưởng Bộ môn Phương pháp dạy học, Khoa Địa lí –

Trường ĐHSP Hà Nội, SĐT; 0968 024 777, email: thuyppdl@gmail.com.

Trường Đại học Sư phạm Hà Nội rất mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của

các nhà khoa học, các giảng viên đang công tác tại các trường đại học và cao đẳng đào

mailto:thaohnue@gmail.com
http://dialy.hnue.edu.vn/
mailto:thanhcfic@gmail.com
mailto:thuyppdl@gmail.com

3

tạo giáo viên Địa lí, các chuyên viên môn Địa lí tại các Sở GD&ĐT, các giáo viên dạy

môn Địa lí ở các trường THCS và THPT để hội thảo thu được những kết quả tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, KHCN;

- Khoa Địa lí.

T/M BAN TỔ CHỨC

HIỆU TRƯỞNG

GS.TS Nguyễn Văn Minh